
 
COMUNE DI TORRALBA 

CITTÀ METROPOLITANA DI SASSARI 
 

 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

  
  
ORDINANZA N. 3 

 
In data 15-02-2026 

 
  

OGGETTO::     Chiusura temporanea del Complesso Nuragico "Santu Antine" 
per giorni tre, nelle date del 15, 16 e 17 febbraio 2026, per 
allagamento del viale di accesso e criticità meteorologiche 

  

 
 
IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali) e in particolare: 

- L’art. 54, comma 4, relativo ai provvedimenti contingibili e urgenti finalizzati a prevenire 
e a eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

PRESO ATTO che le persistenti e intense precipitazioni meteorologiche degli ultimi giorni 
hanno determinato il parziale allagamento del viale di accesso al Complesso Nuragico del 
Nuraghe Santu Antine; 

CONSIDERATO che tale stato di allagamento, impedisce il regolare transito dei visitatori e dei 
mezzi di soccorso, configurando un potenziale pericolo per la pubblica incolumità e 
l'impossibilità di garantire i livelli minimi di sicurezza all'interno dell'area archeologica; 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di intervenire, provvedendo con assoluta sollecitudine e 
tempestività, ritenendo, pertanto, lo strumento ordinatorio, l’unico azionabile a tal fine; 

RITENUTO necessario intervenire con urgenza per interdire l'accesso al sito al fine di evitare 
rischi per le persone e consentire il naturale deflusso delle acque e le successive operazioni di 
pulizia; 

ORDINA 

1. La chiusura al pubblico del sito archeologico denominato "Nuraghe Santu Antine" per la 
durata di giorni 3 (tre), comprendendo le giornate del 15, 16 e 17 febbraio 2026, con 
decorrenza immediata dalla data della presente ordinanza. 

2. L’interdizione totale della circolazione pedonale e veicolare lungo il viale di accesso al 
suddetto Complesso. 



 

 ORDINANZA DEL SINDACO n.1 del 
15-02-2026 COMUNE DI TORRALBA 

 
Pag. 2 

 

 

3. L'obbligo per il soggetto gestore del sito di dare massima diffusione alla presente 
chiusura mediante apposita segnaletica in loco e avvisi sui canali di comunicazione 
istituzionali. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga notificata alla Prefettura di Sassari, al Comando di 
Polizia Locale, alla locale Stazione dei Carabinieri e alla Soprintendenza Archeologia, 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro, per quanto di rispettiva 
competenza. 

Che l'inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza comporterà l'applicazione 
delle sanzioni previste dall'art. 650 del Codice Penale.  

DISPONE 
Altresì, 

Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione all’albo pretorio 
online e  affissione sul sito istituzionale dell’Ente, sul canale social del Nuraghe Santu 
Antine e sui canali social  del Comune e nei pressi dell'ingresso del viale di accesso al 
sito. 

Che il personale della Polizia Locale e le Forze dell’Ordine siano incaricati della vigilanza 
per l’osservanza del presente provvedimento. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Sassari entro 30 
giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15/02/2026 

Il Sindaco  
 
 
 Il Sindaco 

 F.to   Pier Paolo Mulas 
 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale 
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009. 
 
 
 
 


